项目 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

总资产（元） 1,787,020,096.91 799,585,212.24 123.49% 650,931,340.59

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
1,139,226,966.38 282,589,532.25 303.14% 229,000,521.27

股本（股） 93,600,000.00 70,000,000.00 33.71% 70,000,000.00

二、主要财务指标

单位：元

项目 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（％）
2008 年

吉林利源铝业股份有限公司   2010 年年度报告

7

基本每股收益（元/股） 1.30 0.77 68.83% 0.75

稀释每股收益（元/股） 1.30 0.77 68.83% 0.75

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
1.26 0.74 70.27% 0.74

加权平均净资产收益率（%） 28.19% 20.95% 7.24% 30.34%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
27.47% 20.26% 7.21% 29.63%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.93 2.21 -57.92% -0.56

项目 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增

减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
12.17 4.04 201.24% 3.27

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
3,841,007.14

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -228,533.21

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -799,753.30

所得税影响额 -426,041.37

合计 2,386,679.26

吉林利源铝业股份有限公司   2010 年年度报告

8

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 70,000,000 100.00% 4,720,000   4,720,000 74,720,000 79.83%

1、国家持股

2、国有法人持股   1,033,339   1,033,339 1,033,339 1.10%

3、其他内资持股 44,799,063 64.00% 3,686,661   3,686,661 48,485,724 51.80%

其中：境内非国有法人

持股
26,250,000 37.50% 3,686,661   3,686,661 29,936,661 31.98%

境内自然人持股 18,549,063 26.50%   18,549,063 19.82%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 25,200,937 36.00%   25,200,937 26.92%

二、无限售条件股份   18,880,000   18,880,000 18,880,000 20.17%

1、人民币普通股   18,880,000   18,880,000 18,880,000 20.17%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

吉林利源铝业股份有限公司   2010 年年度报告

9

4、其他

三、股份总数 70,000,000 100.00% 23,600,000   23,600,000 93,600,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

王  民 22,500,000 0 0 22,500,000 首发承诺 2013 年 11月 17 日

张永侠 13,125,000 0 0 13,125,000 首发承诺 2013 年 11月 17 日

新企创业投资企业 11,250,000 0 0 11,250,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

上海赛捷投资合伙企

业（有限合伙）
8,750,000 0 0 8,750,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

江苏新潮科技集团有

限公司
6,250,000 0 0 6,250,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

崔  平 843,750 0 0 843,750 首发承诺 2011 年 11月 17 日

罗颖俊 609,375 0 0 609,375 首发承诺 2011 年 11月 17 日

张莹莹 587,500 0 0 587,500 首发承诺 2011 年 11月 17 日

杨淑春 575,000 0 0 575,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

徐永年 550,000 0 0 550,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

刘  宇 500,000 0 0 500,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

王  坤 481,250 0 0 481,250 首发承诺 2011 年 11月 17 日

韩宝利 429,062 0 0 429,062 首发承诺 2011 年 11月 17 日

张  坤 418,750 0 0 418,750 首发承诺 2011 年 11月 17 日

李春跃 412,500 0 0 412,500 首发承诺 2011 年 11月 17 日

邢海燕 378,125 0 0 378,125 首发承诺 2011 年 11月 17 日

吉林利源铝业股份有限公司   2010 年年度报告

10

孙明国 375,000 0 0 375,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

刘晓燕 375,000 0 0 375,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

张艳丽 318,750 0 0 318,750 首发承诺 2011 年 11月 17 日

王云峰 277,188 0 0 277,188 首发承诺 2011 年 11月 17 日

江崇玉 256,250 0 0 256,250 首发承诺 2011 年 11月 17 日

吕秀云 225,000 0 0 225,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

滕寿权 168,750 0 0 168,750 首发承诺 2011 年 11月 17 日

金为民 156,250 0 0 156,250 首发承诺 2011 年 11月 17 日

康  杰 125,000 0 0 125,000 首发承诺 2011 年 11月 17 日

纪  媛 62,500 0 0 62,500 首发承诺 2011 年 11月 17 日

网下配售 0 0 4,720,000 4,720,000 网下配售 2011 年 2 月 17 日

合计 70,000,000 0 4,720,000 74,720,000 － －

二、股票发行与上市情况

（一）公司股票发行情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1397 号文批准，吉林利源铝业股份

有限公司首次向社会公众公开发行 A股 2,360 万股，每股面值为 1元，每股发行价格

为 35元/股。经深圳证券交易所深证上[2010]368 号文件批准，公司股票于 2010 年

11 月 17 日在深圳证券交易所上市交易。

（二）报告期内股份总数及结构的变动情况

报告期内，公司发行新股，股份总数由 7,000 万元变更为 9,360 万元，详见本报

告之“第三节  股本变动及股东情况 ‘一、股本变动情况’‘ （一）股份变动情况

表’”。

（三）现存的内部职工股情况

   公司无内部职工股。

三、股东及实际控制人情况

吉林利源铝业股份有限公司   2010 年年度报告

11

（一）报告期末股东总数及前十名股东情况

单位：股

股东总数 11,180

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

王民 境内自然人 24.04% 22,500,000 22,500,000